

**Lucrari de instalare pavajului
drum de acces s. Hirjauca,
Gradinita de copii Povestea**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA

Valoarea de deviz 313 253,51 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar B=3*131.25m				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	393,750	51,08 51,08	20 114,33 20 114,33
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,787	1 125,16 0,00	885,50 0,00
3	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	3,800	70,95 70,95	269,61 269,61
4	TsA19B	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu	m3	30,000	210,01 210,01	6 300,36 6 300,36
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	141,750	13,05 0,00	1 849,60 0,00
Total Lucrari pregatitoare					29 419,40	

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						26 684,30
		1.2. Pavaj				
6	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	3,938	371,77 371,77	1 464,03 1 464,03
7	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	39,375	758,69 75,68	29 873,23 2 979,90
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20*8 cm	m	268,000	192,39 28,38	51 560,52 7 605,84
9	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment	m2	393,750	241,99 49,19	95 285,09 19 369,35
10	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	2,680	558,14 558,14	1 495,82 1 495,82
Total Pavaj						179 678,69
Incluziv salariu						32 914,94
		1.3. Amenajarea				
11	TsH91A	Instalarea ghivecilor cu suprafata de pietris G-5 patrat mare	buc	3,000	1 305,31 222,31	3 915,93 666,93
Total Amenajarea						3 915,93
Incluziv salariu						666,93
Total Trotuar B=3*131.25m						213 014,02
Incluziv salariu						60 266,17
Cheltuieli directe			lei		213 014,02	
Asistenta Sociala si Medicala			24,00 %		14 463,88	
Transportarea materialelor			5,00 %		7 190,02	
Cheltuieli directe			100,00 +		234 667,92	
Cheltuieli de Regie			8,00 %		18 773,43	
Total			100,00 +		253 441,35	
Beneficiu			3,00 %		7 603,24	

Total	100,00 +	261 044,59
TVA	20,00 %	52 208,92

Total deviz:
Incluziv salariu

313 253,51
60 266,17
WinCmeta2000
Formular Nr.5

Investitor
Obiect

Lucrari de instalare pavajului drum de acces s.
Hirjauca, Gradinita de copii Povestea

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar B=3*131.25m 1.1. Lucrari pregatitoare				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			51,08 51,08
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	94,60	51,08
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 125,16 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,16
3	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			70,95 70,95
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	94,60	70,95
4	TsA19B	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru	m3			210,01

1	2	3	4	5	6	7
		scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu				210,01
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,2200	94,60	210,01
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,05 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	425,00	13,05
		1.2. Pavaj				
6	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			371,77 371,77
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	94,60	371,77
7	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			758,69 75,68
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,8000	94,60	75,68
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	314,00	80,70
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	320,00	32,64
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	320,00	406,40
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	22,00	5,50
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	760,00	31,92
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	390,00	9,75
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20*8 cm	m			192,39 28,38
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 700,00	81,60
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8cm	m	1,0050	82,00	82,41
9	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de	m2			241,99 49,19

1	2	3	4	5	6	7
		nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment				
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	168,00	170,52
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	2,62	4,19
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	314,00	1,57
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	314,00	16,01
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0230	22,00	0,51
10	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			558,14 558,14
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	94,60	558,14
		1.3. Amenajarea				
11	TsH91A	Instalarea ghivecilor cu suprafata de pietris G-5 patrat mare	buc			1 305,31 222,31
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	94,60	179,74
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	94,60	42,57
	251320662 1460	Ghiveci patrat mare G5 din pietris	buc	1,0000	1 083,00	1 083,00

**Lucrari de instalare pavajului
drum de acces s. Hirjauca,
Gradinita de copii Povestea**
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ OFERTA

Valoarea de deviz 313 253,51 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	284,490	94,60	26 912,75
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	351,223	94,60	33 225,71

3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,350	94,60	127,71
		Total manopera				60 266,17

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	4,016	320,00	1 285,12
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	50,006	320,00	16 001,92
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,969	314,00	618,27
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	30,200	314,00	9 482,80
5.	2513206621460	Ghiveci patrat mare G5 din pietris	buc	3,000	1 083,00	3 249,00
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	630,000	2,62	1 650,60
7.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	399,656	168,00	67 142,21
8.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	12,864	1 700,00	21 868,80
9.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8cm	m	269,340	82,00	22 085,88
10.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,844	22,00	216,57
11.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,056	22,00	199,23
		Total materiale de construcții				143 800,40

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,654	760,00	1 257,04
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	10,159	450,00	4 571,55
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,771	500,00	885,50
4.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,352	425,00	1 849,60
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,984	390,00	383,76
		Total utilaje de construcții				8 947,45

Total:

Cheltuieli directe	lei	213 014,02
Asistenta Sociala si Medicala	24,00 %	14 463,88
Transportarea materialelor	5,00 %	7 190,02
Cheltuieli directe	100,00 +	234 667,92
Cheltuieli de Regie	8,00 %	18 773,43
Total	100,00 +	253 441,35
Beneficiu	3,00 %	7 603,24
Total	100,00 +	261 044,59
TVA	20,00 %	52 208,92

Total deviz:

313 253,5

1

Intocmit

(funcția, semnătura)

()

Verificat

(funcția, semnătura)

()